
quarta-feira, 24 de março de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (57) – 109

Objeto: concessão de uso de espaço para instalação de 
centro de convivência aberto ao público com exploração de café 
e condizentes.

Modalidade: Tomada de Preços - Concessão de uso
Valor do Contrato: R$ 109.800,000
Prorrogação: autorizada a prorrogação por mais 100 (cem) 

dias da carência do pagamento da Taxa de Administração, a 
saber, de 15/03/2021 até 23/06/2021

Data do deferimento: 16/03/2021.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
 PREGÃO PRESENCIAL 08/2021
PROCESSO Nº 2020.1.1701.8.0
ERRATA
Referente Pregão 08/2021, publicada no D.O, caderno Exe-

cutivo I, em 19/02/2021.
Da data e hora da sessão.
Onde se lê: “08/4/2021:às:09:horas e:30:minutos”
Leia-se: “14/4/2021:às:09:horas e:30:minutos”
Da data e hora da vistoria:
Onde se lê: “Portanto, todas as licitantes deverão compare-

cer no endereço abaixo, no dia 01/4/2021, no horário das 14:00 
às 14:30 hrs. para realização da vistoria”

Leia-se: “Portanto, todas as licitantes deverão comparecer 
no endereço abaixo, no dia 08/4/2021, no horário das 14:00 às 
14:30 hrs. para realização da vistoria”

Demais informações permanecem inalteradas.
São Paulo, 05 de março de 2021
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR

 FACULDADE DE MEDICINA 
VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
 ERRATA
São Paulo 23 de março de 2021.
Pregão: nº 02/2021 FMVZ
Processo nº 20.1.768.10.5
O Pregoeiro remete aos interessados a alteração da data 

de abertura do presente pregão devido Decreto nº 60.131 de 18 
de março de 2021, publicado em 19/03/2021, que antecipou os 
feriados de Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano 
de 2021, bem como os feriados do Aniversário de São Paulo, de 
Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano de 2022, 
informo que fica suspenso o expediente nas Unidades/Órgãos da 
Capital nos dias 26, 29, 30 e 31 de março e 1º de abril de 2021.

Onde-se Lê:
:DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA:
17/03/2021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
30/03/2021 às 09h00min
Leia-se:
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA:
24/032021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
15/04/2021 às 09h00min
As demais condições fixadas em edital permanecem inal-

teradas.
César Franco Brambila
Pregoeiro
 ERRATA
São Paulo 23 de março de 2021.
Pregão: nº 04/2021 FMVZ
Processo nº 20.1.156.10.0
O Pregoeiro remete aos interessados a alteração da data 

de abertura do presente pregão devido Decreto nº 60.131 de 18 
de março de 2021, publicado em 19/03/2021, que antecipou os 
feriados de Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano 
de 2021, bem como os feriados do Aniversário de São Paulo, de 
Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano de 2022, 
informo que fica suspenso o expediente nas Unidades/Órgãos da 
Capital nos dias 26, 29, 30 e 31 de março e 1º de abril de 2021.

Onde-se Lê:
:DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA:
17/03/2021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
31/03/2021 às 09h00min
Leia-se:
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA:
24/032021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
16/04/2021 às 09h00min
As demais condições fixadas em edital permanecem inal-

teradas.
César Franco Brambila
Pregoeiro
 PROCESSOS: 20.1.43.10.1
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

Nº 03/2021 – FMVZ, conforme adjudicação do pregoeiro em ato 
de 11/03/2021, conforme abaixo e autorizo a despesa.

Universidade de São Paulo
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - USP
Homologação de Licitação
Pregão Nº 03/2021 – FMVZ
Processos: 20.1.43.10.1
Objeto da Licitação: Aquisição de Sacos De Lixo Hospitalar
Licitantes Vencedoras:
Fornecedor 1 : - ECO VIDA COMERCIO E INDUSTRIA EMBA-

LAGENS PLASTICA LTDA
CNPJ: 24.922.642/0001-06
Vencedor do(s) Item(ns): 4
Valor Total (Negociado): R$ 90.300,00
Fornecedor 2 : - MANZATOS FARMA LTDA - ME
CNPJ: 17.756.574/0001-97
Vencedor do(s) Item(ns): 1, 2, 3
Valor Total (Negociado): R$ 16.030,04
Despacho do Diretor de 23/03/2021
José Soares Ferreira Neto
Diretor

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 20.1.553.74.5 – FZEA-USP
TOMADA DE PREÇOS, sob N° 001/2021-FZEA-USP do tipo 

MENOR PREÇO, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO ARQUITETÔNICA 
E ESTRUTURAL (REFORMA) DO EDIFÍCIO DA ARQUIBANCADA, 
COM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA ELE-
VATÓRIA, ÁREA APROX. DE 1044,62m2, desta Faculdade de 
Zootecnia e Engenharia de Alimentos, Campus Fernando Costa 
Pirassununga - SP, conforme edital e seus anexos. VISTORIA 
OBRIGATÓRIA a ser agendada conforme ITEM 4 do edital. 
A APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES 01 e 02 SERÁ até o dia 
15/04/2021, até às 09:00 horas para serem protocolados no 
Setor de Expediente da FZEA-USP – Prédio Central deste Cam-
pus. A abertura será no endereço, sito a Av. Duque de Caxias 
Norte, 225 - Jd. Elite – Sala de Congregação FZEA-USP Prédio 
Central do Campus USP Fernando Costa - Pirassununga/SP. 
Caso haja interesse na participação, o Edital está disponível 
no site www.usp.br/licitacoes, quanto ao Material Técnico, AS 
INTERESSADAS, obedecendo ao ITEM 3 das CONDIÇÕES DE 

Alterações: Preâmbulo, Cláusula Primeira: Do Objeto e 
Cláusula Sétima: Do Valor e dos Recursos. As demais cláusulas 
permanecem inalteradas.

Do Objeto: o termo tem por objeto o acréscimo de 20% para 
prestação de serviço de manutenção em elevadores (ítem 01), 
conforme descrito no Anexo - Objeto do Contrato e no Anexo - 
Detalhamento do Objeto do Contrato.

Do Valor: o valor total do presente contrato, após o acrésci-
mo de R$ 4.440,00 passa a ser de R4 31.440,00.

Data de Assinatura: 11/03/2021

 FACULDADE DE ARQUITETURA 
E URBANISMO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.
Resumo do Primeiro Termo de Reajuste Contratual
Processo nº 19.1.1413.16.3
Contratante: USP – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
Contratada: BPS Profit Terceirização Eireli
Objeto: Prestação de Serviços de apoio administrativo – 

operacional
Valor Anual: R$ 88.683,84 (Oitenta e oito mil e seiscentos e 

oitenta e três reais e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 03/03/2021.
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.
Resumo da Primeira Prorrogação Contratual
Processo nº 19.1.1413.16.3
Contratante: USP – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
Contratada: BPS Profit Terceirização Eireli
Objeto: Prestação de Serviços de apoio administrativo – 

operacional da FAUUSP
Prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro 

dia útil após a assinatura do presente termo
Data da Assinatura: 05/03/2021
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.
Resumo da Primeira Prorrogação Contratual.
Processo nº 19.1.1432.16.8
Contratante: USP – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.
Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Aquisição / atualização de uso de software.
Prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro 

dia útil após a assinatura do presente termo
Data da Assinatura: 05/03/2021
 Resumo do Primeiro Termo de Aditamento Contratual do 1º 

Termo Aditivo de Preço
Processo nº 19.1.1432.16.8
Contrato nº 01/2020
Contratante: USP – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Aquisição / atualização de uso de software
Valor Inicial: R$ 107.748,00 (Cento e sete mil reais, setecen-

tos e quarenta e oito reais).
Valor Acrescido: R$ 26.937,00 (Vinte e seis mil, novecentos 

e trinta e sete reais), equivalente a 25% (Vinte e Cinco Por 
Cento).

Prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro 
dia útil após a assinatura do presente termo

Data da Assinatura: 05/03/2021

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Para Registro de Preços nº. 02/2021 – FCF
Processo nº: 2020.1.824.9.9
Aos vinte e três dias do mês de março de 2021, a Faculdade 

de Ciências Farmacêuticas, CNPJ n°. 63.025.530/0015-00, sedia-
da na Av. Prof. Lineu Prestes, nº 580 - Conjunto das Químicas 
- Bloco 13A - P.Superior - sala 113 – Butantã - Cidade Universi-
tária- São Paulo – SP- CEP. 05508-000, na qualidade de ORGÃO 
GERENCIADOR, representada neste ato pelo seu Diretor de Uni-
dade de Ensino, Prof. Dr. Humberto Gomes Ferraz, por delegação 
de competência outorgada pela Portaria GR 6.561/2014, e, de 
outro lado, a empresa detentora abaixo relacionada, representa-
da na forma de seu estatuto social, acordam proceder, nos ter-
mos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais 
n.ºs 47.297/2002, 49.722/2005 e 63.722/2018, das Resoluções 
CEGP-10/2002, CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO DE 
PREÇOS referente ao item abaixo descrito, com seu respectivo 
preço unitário, observada a ordem de classificação.

ITEM 01
DESCRIÇÃO SUCINTA: Acetonitrila, conforme descrição do 

Anexo I do Edital
QTDE.: 400 Litros
VALOR UNITÁRIO: R$ 77,50
VALOR TOTAL: R$31.000,00
TOTAL DO ITEM 01: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)
Prazo de Entrega: 10 dias corridos
Validade do Produto: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Item BEC: 2819864
DADOS DO FORNECEDOR REGISTRADO PARA O ITEM 01
CLASSIFICAÇÃO: 1º
RAZÃO SOCIAL: Merck S/A
ENDEREÇO: Rua Torre Eifel, 100 – Parque Rincão. CEP: 

06705-481. Cotia – SP
C.N.P.J.: 33.069.212/0008-50
REPRESENTANTE LEGAL: Rodrigo Potzman Zamboti
C.P.F.: 265.714.768-27
R.G.: 32.126.176-8 SSP/SP
Fica declarado que o preço registrado na presente Ata, 

portanto, registrado, terá validade por 12 (doze) meses, contados 
da data de sua publicação e permanecerá fixo e irreajustável.

Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada 
a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 23 de março de 2021.
.....................................................................
FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - USP
Prof. Dr. Humberto Gomes Ferraz
Diretor
.....................................................................
Merck S/A
Rodrigo Potzman Zamboti
Representante Legal

 FACULDADE DE DIREITO
 DESPACHO DO DIRETOR
Pregão Eletrônico nº 03/2021 - FD
Processo nº 2021.1.209.2.6
Objeto: prestação de serviço de transporte de marmitas.
De acordo com a Ata da Sessão Pública de 18/03/2021, 

anexada aos autos, a Pregoeira designada adjudicou o item 
licitado à empresa:

Word JBM Entregas Rápidas Eireli, item único, no valor total 
de R$ 46.996,25 (quarenta e seis mil novecentos e noventa e 
seis reais e vinte e cinco centavos).

Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 03/2021, conforme julga-
mento da Pregoeira em ato de 18/03/2021.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Direito
Extrato do 3º Termo de Aditamento de Contrato
Processos: 2018.1.651.2.7 e volumes
Contrato nº: 01/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Cafeteria D’ Terra Comércio Varejista de Ali-

mentos Ltda. - EPP

 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 12/2021 – ECA
OFERTA DE COMPRA Nº 102123100582021OC00018
A ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES, torna público para 

conhecimento dos interessados, por ordem da sua Diretora, 
PROFA. DRA. BRASILINA PASSARELLI, tendo vista a publicação 
do Decreto Estadual nº 60.131/21, que suspendeu o expediente 
nos dias 26 a 31 de março e 1º de abril, adiou o pregão em 
epigrafe para o dia 09/04/2021 às 09:00, quando ocorrerá a 
abertura das propostas comerciais e documentos de habilitação.

São Paulo, 23 de março de 2021
DANIELA DE ALMEIDA FLAUSINO
Pregoeira
 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 13/2021 – ECA
OFERTA DE COMPRA Nº 102123100582021OC00017
A ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES, torna público para 

conhecimento dos interessados, por ordem da sua Diretora, 
PROFA. DRA. BRASILINA PASSARELLI, tendo vista a publicação 
do Decreto Estadual nº 60.131/21, que suspendeu o expediente 
nos dias 26 a 31 de março e 1º de abril, adiou o pregão em 
epigrafe para o dia 07/04/2021 às 09:00, quando ocorrerá a 
abertura das propostas comerciais e documentos de habilitação.

São Paulo, 23 de março de 2021
DANIELA DE ALMEIDA FLAUSINO
Pregoeira
 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 14/2021 – ECA
OFERTA DE COMPRA Nº 102123100582021OC00020
A ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES, torna público para 

conhecimento dos interessados, por ordem da sua Diretora, 
PROFA. DRA. BRASILINA PASSARELLI, tendo vista a publicação 
do Decreto Estadual nº 60.131/21, que suspendeu o expediente 
nos dias 26 a 31 de março e 1º de abril, adiou o pregão em 
epigrafe para o dia 14/04/2021 às 09:00, quando ocorrerá a 
abertura das propostas comerciais e documentos de habilitação.

São Paulo, 23 de março de 2021
DANIELA DE ALMEIDA FLAUSINO
Pregoeira
 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 15/2021 – ECA
OFERTA DE COMPRA Nº 102123100582021OC00010
A ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES, torna público para 

conhecimento dos interessados, por ordem da sua Diretora, 
PROFA. DRA. BRASILINA PASSARELLI, tendo vista a publicação 
do Decreto Estadual nº 60.131/21, que suspendeu o expediente 
nos dias 26 a 31 de março e 1º de abril, adiou o pregão em 
epigrafe para o dia 16/04/2021 às 09:00, quando ocorrerá a 
abertura das propostas comerciais e documentos de habilitação.

São Paulo, 23 de março de 2021
DANIELA DE ALMEIDA FLAUSINO
Pregoeira
 AVISO DE RETOMADA DE ETAPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2021 - ECA
OBJETO: MICROCOMPUTADORES E MONITORES
OFERTA DE COMPRA OC Nº. 102123100582021OC00002
A ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES torna público que, 

em vista do deferimento do recurso apresentado, será retomada 
a etapa de análise de proposta do item 03, no endereço eletrôni-
co www.bec.sp.gov.br, no dia 13/04/2021, às 09:00 horas e será 
conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, 
designados nos autos do respectivo processo e indicados no 
sistema pela autoridade competente.

São Paulo, 23 de março de 2021.
Daniela de Almeida Flausino
Chefe do Serviço Licitações e Materiais

 ESCOLA DE ENFERMAGEM
 COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE SESSÃO PÚBLI-

CA DE PREGÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - BEC/SP
PROCESSO: 21.1.76.7.7
OBJETO DA LICITAÇÃO: 01/2021 - ESCOLA DE ENFERMA-

GEM DA USP
OFERTA DE COMPRA N. 102107100582021OC00006
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/03/2021 - 09:00H
NOVA DATA PARA SESSÃO PÚBLICA: 20/04/2021 – 09:00H
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 24/03/2021 – 

09:00H
Considerando o Decreto Municipal n. 60131, de 18/03/2021 

que antecipou os feriados de Corpus Christi e do Dia da 
Consciência Negra do ano de 2021 e Aniversário de São Paulo, 
Corpus Christi e Dia da Consciência Negra de 2022, para os dias 
26/03/2021 a 01/04/2021 nas repartições públicas estaduais 
pertencentes à Administração Direta e autarquias será suspenso, 
comunicamos a alteração na data da sessão pública para dispu-
ta referente ao pregão em epígrafe, para o dia 20/04/2021 às 
09h (a correr no site: www.bec.sp.gov.br).

Edital disponível nos sites: www.bec.sp.gov.br; www.pre-
gão.sp.gov.br e www.usp.br/licitacoes.

São Paulo, 23/03/2021.
Prof.ª Dr.ª Regina Szylit
Diretora

 ESCOLA POLITÉCNICA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Politécnica
REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 06/2021 - EP
PROCESSO Nº: 21.1.148.3.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102103100582021OC00007
Tornamos público que, diante da ausência de participantes 

do certame, o Pregão Eletrônico
06/2021 foi considerado DESERTO.
O prazo para início de Recebimento das Propostas Eletrôni-

cas será dia 24/03/2021 a partir das
08h00, estando a sessão de disputa reagendada para o dia 

07/04, às 09h00, sendo o acesso à
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contrata-

ções denominado &quot;Bolsa Eletrônica de
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/

SP&quot; através do sítio
www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-

nível a partir do dia 24/03/2021,
além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes 

endereços: www.usp.br/licitacoes
e www.imesp.com.br e no Serviço de Materiais - Av. Prof. 

Luciano Gualberto, Travessa do
Politécnico, nº 380 - Edificio Edifício Eng. Mário Covas Júnior 

- Administração - Térreo -
Butantã - Cidade Universitária - São Paulo / SP - CEP: 

05508010 - Tel: enviar e-mail por conta
do trabalho remoto. E-mail: licitacao.poli@usp.br.

 ESCOLA SUPERIOR 
DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
1º Termo Aditivo de Alteração de Contrato
Processo: 19.1.1400.11.8
Parecer PG.P: 773/12 RUSP e PG.P 10132/18 aprovado pela 

Procuradoria Geral da USP mediante pareceres constantes do 
processo 11.1.20996.1.5 e volumes

Contrato nº:11/2020
Contratante: Escola Superior de Agricultura “Luiz de 

Queiroz”
Contratada: Atenas Elevadores Ltda - ME.

ESTAÇÃO ECOLÓGICA JURÉIA-ITATINS, NO PARQUE ESTADUAL 
DA SERRA DO MAR (NÚCLEOS CURUCUTU E ITARIRU) E NO 
PARQUE ESTADUAL DO MORRO DO DIABO

VALOR DO CONTRATO: R$ 143.920,00 (CENTO E QUAREN-
TA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 DIAS
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021
 PUBLICAÇÃO NELY – 361/2020 – 2º TERMO
SEGUNDO TERMO – ADITAMENTO AO CONTRATO
PROCESSO Nº: 361/2020
CONTRATO: 20050-7-01-15
DESPACHO AJ Nº 26 de 15/02/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº E 52/2020
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 

PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 56.825.110/0001-47
CONTRATADA: NELY RODRIGUES CONSTRUÇÕES CIVIS, 

COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.969.162/0001-03
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA EXECUÇÃO DE CERCOS METÁLICOS COM MONITORA-
MENTO E ACIONAMENTO REMOTO PARA CAPTURA DE JAVA-
PORCOS NO PARQUE ESTADUAL VASSUNUNGA E ESTAÇÃO 
ECOLÓGICA JATAÍ

OBJETO DO TERMO: ADITAMENTO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, PARA O PERÍO-
DO DE 16/02/2021 A 16/04/2021, SEM ALTERAÇÃO DO VALOR 
CONTRATADO INICIALMENTE

VALOR DO CONTRATO: R$ 146.518,00 (CENTOE E QUAREN-
TA E SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS)

PROGRAMA DE TRABALHO: 18.541.2621.6180.0000
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 083.001.116
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 DIAS
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 CENTRO DE ESTUDOS

 DESPACHO DO PROCURADOR DO ESTADO CHEFE
Extrato de Reajuste
Proc.PGE 17040-172011/2018
Contratante: Centro de Estudos da PGE
Contratada: Hexa Solution Serviços Ltda
De acordo com as informações prestadas pela Sra. Diretora 

do Serviço de Administração, nos termos da cláusula sétima do 
contrato nº 10/2018, aprovo o reajuste de 6,22%, a ser aplicado 
a favor da empresa Hexa Solution Serviços Ltda.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO TECNICA DE GESTAO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017 – RUSP
CONTRATO Nº 07/2018 – RUSP
Extrato de Termo de Aditamento
PROCESSOS No 2017.1.14240.1.5 e Volumes
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: S & G PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI 

- EPP.
ALTERAÇÃO: 9º Termo de Aditamento
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 

PRORROGAÇÃO da vigência do ajuste por mais um período de 
12 (doze) meses a contar de 18/03/2021.

Este presente termo aditivo, considerando os aditivos 
anteriores, totaliza acréscimo de 17,09% (DEZESSETE VÍRGULA 
ZERO NOVE POR CENTO) ao valor inicial atualizado do contrato.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.122.100.5272

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.37.99

VALOR DA BASE MENSAL INICIAL ATUALIZADA: R$ 
365.051,96

VALOR DA BASE ATUALIZADA: R$ 427.438,26
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO: R$ 5.077.416,61
VIGÊNCIA: 12 MESES
PARECER PG-USP: Portaria GR nº 7.394 de 06/06/2019
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021.
 CODAGE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento à empresa 
abaixo, referente ao pagamento do contrato nº 62/2016, período 
de 22/01/2021 a 21/02/2021, não foi efetuado na data devida 
por problemas administrativos que impossibilitaram a tramita-
ção normal do processo:

EMPRESA: ELEVADORES ZENIT EIRELI.
PROCESSO Nº: 2016.1.30151.1.2
EMPENHO : 275222
VALOR: R$ 943,23

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 16/2021 - ECA
PROCESSO Nº: 21.1.00197.27.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582021OC00024
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 16/2021 - ECA, do tipo menor preço, 
cujo objeto é SERVICO DE LINGUISTICA e SERVICO ESPECIA-
LIZADO EM PRODUCAO GRAFICA, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 24/03/2021 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 12/04/2021 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir 
do dia 24/03/2021, além da página da BEC, citada anterior-
mente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.
imesp.com.br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins 
Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 
121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-
4142 - 3091-4088.

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO: 10/2021 - ECA
OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE INTERNET 

MÓVEL COM PEN MODEM
PROCESSO Nº: 21.1.00161.27.9
FECHAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO
Homologo o julgamento do referido Pregão, conforme 

adjudicação da Pregoeira, e autorizo a despesa.
Fornecedor 41483 – Telefônica Brasil S/A. – R$50.490,00 

(Cinquenta Mil, Quatrocentos e Noventa Reais)
São Paulo, 23 de março de 2021.
BRASILINA PASSARELLI
Diretora


